### Adire Regem, quoties lubebat, sinebatur.

Reges felicissimi, idem spectabilissimi fuere; qui Regna perdidere, latebras amarunt. Constatq; id exemplis innumeris. Rudolphus I. Caesar, cum Aulici aditus quosdam Pauperes prohiberent, audiens, & indignans: Per DEUM, inquit, finite homines ad me venire! Non enim ideo Imperator sum, ut in arcula claudar! *I. Lipsius in dissert. ad Albertum & Isabellam. Hac felicitate Alfonso Magnus Campaniam sibi adunxit, cum Asinum cujusdam rustici in fossam prolapsum, Equo descendens, elevavit. Quo audito, ei se plurimi populi subiecere, quod de Asino testis oculatus narrat Panormitanus L. 1. de Vita Alphonsi. N. 25. Est quoddam instrumentum, quod artificiosè demittendo sese aquam è puteo extrahit, vocaturq; cochlea Archimedis, & est aliud instrumentum, quod è corde hominum trahit amorem, & hoc vocatur affabilitas, & humanitas.*

Spectabilitas  
Principi ne-  
cessaria.

Alfonsi Ma-  
gni memora-  
bile, & faeli-  
cissimum fa-  
cinus.

### Carolus Caesar apud Pragensem Civem.

pranderet. *Narrat simillimam historiam de mercatore Cra-*

coviensi, nomine Wernico, Schickfusius (Poloni scriptores vocant Werincum) sed ego plus nimirum credo Aeneae Sylvio vi. ino tempo-  
ribus illis, cui optime nota Bohemorum historia fuit, putòq; id imita-  
tum esse Verincum; nam Pragensis Civis syngrapham dedit, Verin-  
cus Regi suo dona tantum obtulit, aestimata centum florenorū millibus,

Civis Pra-  
gensis Regi  
suo grande  
munus offert

Cymerus hist.  
Polon. l. 12.  
Msechov. hist.  
Polon.  
Decius nihil  
habet.

dimidio minore pretio, quam sint floreni nostrates; ut taceam aureos; nam unus aureus sex Polonicos florenos pretio aequat; Miechovius itidem dona hospitibus, & Regi data nominavit; unde alia nostra historia est, alia Cracoviensis, utraq; vera.

*Mylus in hor-  
to Philosophico  
tit, Viti.*

*Vites quan-  
do in Ger-  
maniam illa-  
tae.*

Ditio Mielnicensis Vineis opportuna, vites ab ipsa Gallia, &c. Nihil hic novi narratur. Tardè in Germaniam vites allatas docent Scriptores, primùmq; à Romanis colonijs plantatas circa Rhenum sub Imperio Domitiani. Sic olim quaedam stirpes in patrio solo noxia, in Europam translatae, feliciter & late proveniunt, ut Persica ex Persia, Cerasa ex Cerasunte, Cydonia ex Cydone, Damascena pruna è Damasco, &c. & apud nos Misica poma meliora nativis. Balsami arbusculam (quia alibi putabatur non velle crescere) in triumpho tulit, ut hostem, Vespasianus. *Plin. 12. hist. Nat. C. 25.*

Plura VENERABILIS Arnesti documenta & ductus, quibus Carolus IV. Imperator usus, felicissimos Principes acquavit; & de felicitàte Regnorum eo imperante.

## CAPUT XII.

*XI.  
Rovk, Hagok,  
Dobr. Schischf.  
Conjugia  
Principum  
magnâ egent  
deliberatio-  
ne.*

**T**anta verò Arnesto in Carolum IV. inerat autoritas, ut Regina ex ejus ferè unius consilio peterentur. Quater Carolus Imperator Conjugio se illigavit, semperque Arnestus in hisce conjugijs utilitatem Ecclesiae, aut Regnorum pacem, dignitatem & comoda spectavit. Conjugia magno-

*rum.*

rum Principum, sæpe Regnis salutem, sæpe interitum & imbecillitatem adferunt, neque est ulla tanta stirpis alicujus proceritas, & firmitas, quæ scæderibus, seu fulcris, amicitijs, & præcipuè affinitatibus & cognationibus non egeat. *Blanca prima Caroli Conjug* ante *Arnestum* data est; in ea capienda *Gallica Caroli Principis* educatio, & avita sanguinis *Luxemburgici* conjunctio honorabatur. In altera conjugè, *Anna Palatini Electoris* filia, Imperij firmitudo, & aucta ditionibus plurimis *Bohemia* quarebatur. *Tertia Anna Suidnicensem & Jauroviensem Principatum Bohemia* Regno attulit. *Quarta Elisabeth Casimiri Polonia Regis neptis* bella inter *Carolam*, & *Vngaros ac Polonos* oriencia sedavit; ad quod Conjugium conciliandum plurimum Legatum Apostolicum & *Arnestum* contulisse, indicat *Schickfus*. Illud autem sæpe monebat *Arnestus*, ad Regnorum Pacem, & amorem Principis conferre plurimum, si Nobilitas amaretur, patriæque homines, & populis cari in magistratum venirent, nève comparatione & odio improborum Præfactorum, deterrima gloria Principi, aliqua in speciem mitius agenti, quæreretur. Itaque etsi *Aula Caroli* forsitan ultra omnes, qui secuti postea sunt, Imperatores, Electoribus ipsis & Imperij Principibus, Comitibus, maximisque Viris floreret, tamen permisceri nihil vidisses. *Imperij Romani* res per Imperij Proceres; *Bohemia, Moravia, Silesia*, aliæque Provinciæ per patrios homines regebantur. Ecclesiastici honores præcipuè, notis & natis in Patria mandabantur, id enim ipsi Ecclesiæ utilius esse in utramque partem exempla docuerunt. Commendabat sæpe *Carolo Patriam Arnestus* (quod boni Ministri munus est unum è primis) rursusque Patriæ Principem amabilem reddebat, nè, ut *Sejanus* olim (qui Imperio nihil nisi cædes, & Cæsari metus præstitit) ex odio Principis cresceret, quodq; improbissimum servitij genus est, quietam Principis vitam atrocibus curis, & odijs publicis oneraret.

Ex eo *Caroli Cæsaris* in populos amore nata sunt illa immortalia ædificandi, & Patriam sibi, ac successoribus Regibus ornandi studia, ut verè existimem, duos hosce Principes, viginti annis plura ex publicis operibus ac privatis in *Bohemia* condidisse, quam omnes